是详列了各州县田亩类别、地丁原额、逃亡丁数、征收钱粮漕米之额数、以及赋役的实
征数及留存等内容，是研究国家田赋收入的最重要文献。对考察明清的赋役制度，对研
究明清经济史、财政史和明清基层社会等，有重要史料意义。

《明清赋役全书》收录涉及明清直隶、江南、山东、河南、山西、陕西、甘肃、浙江、
江西、湖广、四川、福建、广东、广西、云南、四川、贵州等南北各省的赋役档案,为
清朝内阁大库所存，后由国家图书馆珍藏，以清初顺、康、雍、乾四朝为多，共计古籍
善本64种近3000册。因部帙庞大，故分编影印出版。

作者介绍:

目录: 第一编
1、 畿辅条鞭赋役全书 存一百二十九卷 清乾隆刻本 129册
2、 直隶顺天府五州21县赋役册 清康熙刻本 30册
3、 永平府赋役全书 清顺治刻本 7册
4、 河间府赋役全书 清顺治刻本 18册
5、 直隶真定府赋役全书 清顺治刻本33册
6、 直隶顺德府赋役全书 清顺治刻本 10册
7、 直隶广平府赋役全书 清顺治刻本 10册
8、 直隶大名府赋役全书 存九卷 清顺治刻本 9册
9、 直隶大名府赋役全书 存九卷 清顺治刻本 9册
10、 宣府镇赋役全书 清顺治刻本 1册
· · · · · · (收起) 

标签

经济史

明清史

史料

社会经济史